
เรื่องเสร็จที่ ๕๘๔/๒๕๖๖  
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การอ้างมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  เป็นบทอาศัยอำนาจในการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข๑ 
   

 
กรมอนามัยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๙๔๕.๐๓/๒๖๕๔ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน  

๒๕๖๖ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว ่า   กรมอนามัยในฐานะเลขานุการ
คณะกรรมการสาธารณสุขได้เสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขลงนามในประกาศกระทรวง 
สาธารณสุข เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง  
หร ือพ ืชอ ื ่นใด พ.ศ. ๒๕๖๖ ซ ึ ่ งกระทรวงสาธารณส ุขพ ิจารณาแล ้วเห ็นว ่า มาตรา ๑๐ (๑)  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นบทบัญญัติที่กำหนดให้คณะกรรมการสาธารณสุข 
มีอำนาจหน้าที ่เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกำหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการเกี ่ยวกับ  
การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ  เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีมอบหมาย 
โดยไม่ปรากฏว่าได้กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีอำนาจออกประกาศกระทรวง
สาธารณสุขตามมาตราดังกล่าวได้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงไม่อาจอาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัต ิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดมาตรการเกี ่ยวกับ 
การสาธารณสุข เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา  
กัญชง หรือพืชอื่นใด ในรูปแบบของประกาศกระทรวงสาธารณสุขได้ กรมอนามัยจึงขอหารือในประเด็น 
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับบทอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕ ว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีอำนาจออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
ตามมาตราดังกล่าวได้หรือไม่  

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมอนามัย โดยมี

ผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมอนามัย) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว 
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๕ (๕)๒  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง  กำหนดให้ 
การกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอ่ืนใด เป็นเหตุรำคาญ พ.ศ. ๒๕๖๕ และคณะกรรมการ 
 
 

 
๑ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๑๒/๔๕ ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๖ ซึ่งสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
๒มาตรา ๒๕  ในกรณีที่มีเหตุอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง

หรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้นดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นเหตุรำคาญ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
(๕) เหตุอื่นใดท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

 

 



๒ 
 

สาธารณสุขได้อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๐ (๔)๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ ออกคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการสาธารณสุข เรื่อง  แนวทางควบคุมเหตุรำคาญจากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควนักัญชา 
กัญชง หรือพืชอื ่นใด พ.ศ. ๒๕๖๕ เพื ่อเป็นแนวทางในการดำเนินงานของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
เจ ้าพน ักงานสาธารณส ุข หร ือผ ู ้ซ ึ ่ งได ้ร ับแต ่งต ั ้ งจากเจ ้าพน ักงานท้องถ ิ ่น  ในการควบคุม 
และป้องกันกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอื่นใด โดยไม่เกิดเหตุรำคาญกับผู้อยู่อาศัยบริเวณ
ใกล้เคียงหรือผู้ที ่ต้องประสบกับเหตุนั้น ปรากฏว่าทางปฏิบัติยังไม่เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล
เท่าที่ควร ในการประชุมคณะกรรมการสาธารณสุข ครั้งที่ ๑๔๑-๑/๒๕๖๖ เมื่อวันจันทร์ ที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ 
๒๕๖๖ คณะกรรมการสาธารณสุขจึงเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว ่าการกระทรวงสาธารณสุข 
กำหนดมาตรการเพื ่อให้การดำเนินการเรื ่องดังกล่าวมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ ่งขึ้น  
ด้วยการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำ
ให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอื่นใด พ.ศ. .... โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๐ (๑)๔  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ และให้กรมอนามัยในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการ
สาธารณสุขเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขลงนามในร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข
ดังกล่าว  อย่างไรก็ดี สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขเห็นว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
ไม่อาจอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ เพื่อออก
ประกาศกระทรวงสาธารณสุขดังกล่าวได้  
 คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที ่ ๑๐) พิจารณาประเด็นที ่กรมอนามัยขอหารือ 
ประกอบกับข้อเท็จจริงเพิ่มเติมข้างต้นแล้ว เห็นว่า  มาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ 
เป็นบทบัญญัติที ่กำหนดหน้าที ่และอำนาจของคณะกรรมการสาธารณสุขในการเสนอความเห็นต่อ
รัฐมนตรีว ่าการกระทรวงสาธารณสุขในการกำหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการเกี ่ยวกับ 
การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขมอบหมาย มิได้เป็นบทบัญญัติที่ให้อำนาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
ออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรการเกี่ยวกับการสาธารณสุข  ดังนั้น แม้คณะกรรมการ
สาธารณสุขในการประชุมครั้งที่ ๑๔๑-๑/๒๕๖๖ เมื่อวันจันทร์ ที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ จะมีมติ
เห็นชอบให้เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอ่ืนใด 
พ.ศ. .... โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ กรณีดังกล่าวก็มิได้ 
ทำให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขสามารถอ้างมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ 
มาเป็นบทอาศัยอำนาจในการออกประกาศดังกล่าวได้ เพราะการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
จะออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรการเกี่ยวกับการสาธารณสุขตามพระราชบัญญัติ 

 
๓มาตรา ๑๐  ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
(๔) ให้คำปรึกษาแนะนำแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
  ฯลฯ   ฯลฯ  

๔มาตรา ๑๐  ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
(๑) เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกำหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการเกี ่ยวกับ 

การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีมอบหมาย 
  ฯลฯ   ฯลฯ 



๓ 
 

การสาธารณสุขฯ ได้ จะต้องมีบทบัญญัติในพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ บัญญัติให้อำนาจไว้ 
อย่างชัดเจน ดังเช่นกรณีมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง๕ ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการสาธารณสุขมีอำนาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากำหนดจำนวนคนต่อจำนวนพื้นที่
ของอาคารที่ถือว่ามีคนอยู่มากเกินไป มาตรา ๒๕ (๕)๖ ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
มีอำนาจประกาศกำหนดเหตุอื ่นใดที ่ถ ือว ่าเป็นเหตุรำคาญ หรือมาตรา ๒๘/๑ วรรคหนึ ่ง ๗  
ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขมีอำนาจ
ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการประกาศกำหนดพื ้นที ่ควบคุมเหตุรำคาญ 
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ทั้งนี้ เพื่อให้การใช้อำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขในการออก
กฎหมายลำดับรองตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย และไม่เป็นการใช้
อำนาจนอกเหนือไปจากที่กฎหมายแม่บทบัญญัติให้อำนาจไว้  ด้วยเหตุนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขจึงไม่สามารถอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๐ (๑)๘ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ  
ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำให้เกิด
กลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอ่ืนใด พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้ 
 อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) มีข้อสังเกตว่า เมื่อพิจารณาประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรำคาญที่เกิดจากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง 
หรือพืชอื ่นใด พ.ศ. ๒๕๖๖ แล้ว เห็นได้ว ่า  เป็นประกาศที ่มีเนื ้อหาสาระเกี ่ยวกับการกำหนด 
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานท้องถิ ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู ้ซึ ่งได้รับแต่งตั้ง 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในกรณีที่พบหรือได้รับแจ้งการกระทำที่ทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง 
หรือพืชอื่นใด ว่าต้องดำเนินการอย่างไรเพื่อให้สอดคล้องกับหน้าที ่และอำนาจตามมาตรา ๒๗๙   

 
๕มาตรา ๒๔  เพื่อประโยชน์ในการควบคุมมิให้อาคารใดมีคนอยู่มากเกินไปจนอาจเป็นอันตราย

ต่อสุขภาพของผู้อยู่ในอาคารนั้น ให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการมีอำนาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา
กำหนดจำนวนคนต่อจำนวนพื้นที่ของอาคารที่ถือว่ามีคนอยู่มากเกินไป  ทั้งนี ้ โดยคำนึงถึงสภาพความเจริญ  
จำนวนประชากร และย่านชุมชนของแต่ละท้องถิ่น 

  ฯลฯ   ฯลฯ   
๖โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๒, ข้างต้น  
๗มาตรา ๒๘/๑  เมื่อปรากฏว่ามีเหตุรำคาญเกิดขึ้นตามมาตรา ๒๗ หรือมาตรา ๒๘ เป็นบริเวณกว้าง

จนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจประกาศกำหนดให้บริเวณดังกลา่ว
เป ็นพ ื ้นท ี ่ควบคุมเหตุรำคาญ   ทั ้งน ี ้  ตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขที ่ร ัฐมนตร ีประกาศกำหนด 
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการ และประกาศในราชกิจจานุเบกษา   

ฯลฯ   ฯลฯ 
๘โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๔, ข้างต้น  
๙มาตรา ๒๗  ในกรณีที ่ม ี เหต ุรำคาญเกิดขึ ้นหร ืออาจเกิดขึ ้นในที ่หร ือทางสาธารณะ  

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้บุคคลซึ่งเป็นต้นเหตุหรือเกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจ
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญนั้น ระงับหรือป้องกันเหตุรำคาญภายในเวลาอันสมควรตามที่ระบุไว้ในคำสั่ง และถ้าเห็นสมควร
จะให้กระทำโดยวิธีใดเพื่อระงับหรือป้องกันเหตุรำคาญนั้น หรือสมควรกำหนดวิธีการเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญ
เกิดขึ้นอีกในอนาคต ให้ระบุไว้ในคำสั่งได้ 

ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ตามวรรคหนึ่ง และเหตุรำคาญที่เกิดขึ้นอาจเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระงับ  
เหตุรำคาญนั้น และอาจจัดการตามความจำเป็นเพื่อป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญนั้นขึ้นอีก โดยบุคคลซึ่งเป็นต้นเหตุ  
หรือเกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการจัดการนั้น 



๔ 
 

และมาตรา ๒๘๑๐ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ ในกรณีที ่มีเหตุรำคาญเกิดขึ ้น และต้อง
ดำเนินการอย่างไรเพื่อให้เป็นไปตามกลไกทางกฎหมาย เช่น การแจ้งสิทธิอุทธรณ์กรณีที่มีการออกคำสั่ง
ทางปกครอง และการส่งเร ื ่องให ้ผ ู ้ม ีอำนาจเปรียบเทียบพิจารณาเปรียบเทียบ รวมทั ้งกำหนด 
ให้ม ีการประสานงานกับเจ้าหน้าที ่ตำรวจเพื ่อร ่วมปฏิบ ัต ิการในกรณีที ่ม ีความจำเป็น  ดังนั้น 
คณะกรรมการสาธารณสุขสามารถอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๐ (๔)๑๑ แห่งพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุขฯ ปรับปรุงคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข เรื่อง  แนวทางควบคุมเหตุรำคาญ 
จากการกระทำให้เกิดกลิ ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอื ่นใด พ.ศ. ๒๕๖๕ เพื ่อแก้ไขเพิ ่มเติม 
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานท้องถิ ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ ่งได้รับแต่งตั้ง 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้มีความเหมาะสมและชัดเจนยิ่งขึ้น หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
ในฐานะผู ้รักษาการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ อาจมีหนังสือแจ้งเวียนไปยังหน่วยงาน  
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น สังกัดอยู่ 
เพื ่อซักซ้อมความเข้าใจในการปฏิบัติ งานของเจ้าพนักงานท้องถิ ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข  
หรือผู ้ซึ ่งได้รับแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่น ในการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญ  
จากการกระทำให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญชง หรือพืชอื่นใด ให้มีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล
มากยิ่งขึ้นได้  
 
 
             (นายนพดล  เภรีฤกษ)์  
              รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 

    เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        พฤษภาคม ๒๕๖๖ 

 
๑๐มาตรา ๒๘  ในกรณีที่มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นในสถานที่เอกชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ

ออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้นระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันสมควรตามที่ระบุไว้  
ในคำสั่ง และถ้าเห็นว่าสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพื่อระงับเหตุรำคาญนั้น หรือสมควรกำหนดวิธีการเพื่อป้องกัน 
มิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นในอนาคต ให้ระบุไว้ในคำสั่งได้ 

ในกรณีที่ไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจระงับเหตุรำคาญนั้นและอาจจัดการตามความจำเป็นเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ ้นอีก  
และถ้าเหตุรำคาญเกิดขึ้นจากการกระทำ การละเลย หรือการยินยอมของเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น 
เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานท่ีดังกล่าวต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น 

ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าเหตุรำคาญที่เกิดขึ้นในสถานที่เอกชนอาจเกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  
เจ้าพนักงานท้องถิ ่นจะออกคำสั ่งเป็นหนังสือห้ามมิให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองใช้หรือยินยอมให้บุคคลใด  
ใช้สถานที่นั้นทั้งหมดหรือบางส่วน จนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าได้มีการระงับเหตุรำคาญนั้นแล้ว 
ก็ได้ 

๑๑โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๓, ข้างต้น  



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1754041080
             584-2566_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-08-01T09:38:00+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0584/2566 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การอ้างมาตรา 10 (1) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 เป็นบทอาศัยอำนาจในการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข

เรื่องเสร็จที่ ๕๕๕/๒๕๒๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง การอ้างมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
เป็นบทอาศัยอํานาจในการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข*

กรมอนามัยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๓๕๕.๐๓/๒๒๕๕ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน
๒๕๒๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมอนามัยในฐานะเลขานุการ
คณะกรรมการสาธารณสุขไ
             ด้เสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขลงนามในประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง มาตรการการระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญซา กัญซง
หรือพืซอื่นใด wa. ๒๕๒๒ ซึ่งกระทรวงสาธารณสุขพิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา ๑๐ (๑)
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นบทบัญญัติที่คําหนดให้คณะกรรมการสาธารณสุข
มีอํานาจหน้าที่เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกําหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการเกี่ยวกับ
การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีมอบหมาย
โดยไม่ปรากฏว่า
             ได้กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีอํานาจออกประกาศกระทรวง
สาธารณสุขตามมาตราดังกล่าวได้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงไม่อาจอาศัยอํานาจตามความใน
มาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดมาตรการเกี่ยวกับ
การสาธารณสุข เรื่อง มาตรการการระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา
กัญซง หรือพืซอื่นใด ในรูปแบบของประกาศกระทรวงสาธารณสุขได้ กรมอนามัยจึงขอหารือในประเด็น
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับบทอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข
พ.ศ. ๒๕๓๕
             : ว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีอํานาจออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข
ตามมาตราดังกล่าวได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมอนามัย โดยมี
ผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมอนามัย) เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้อาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๕ (๕)”
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กําหนดให้
การกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญซง หรือพืซอื่นใด เป็นเหตุรําคาญ พ.ศ. 
             ๒๕๒๐๕ และคณะกรรมการ

Ui ๐๕๑๒/๕๕ ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๒๒ ซึงสานกงาน

*ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร o
วัฐมนตรี

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะ
“มาตรา ๒๕ ในกรณีที่มีเหตุอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง
ต้องประสบกับเหตุนันดังต่อไปนี่ ให้ถือว่าเป็นเหตุร

a"                            a"
(๕) เหตุอื่นใดที่รัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาสาธารณสุขได้อาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๐ (๕)” แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ ออกคําแนะนํา
ของคณะกรรมการสาธารณสุข เรื่อง แ
             นวทางควบคุมเหตุรําคาญจากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญซา
กัญซง หรือพืซอื่นใด wa. ๒๕๒๕ เพื่อเป็นแนวทางในการดําเนินงานของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับ แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ในการควบคุม
และป้องกันกลิ่นหรือควันกัญซา กัญซง หรือพืซอื่นใด โดยไม่เกิดเหตุรําคาญกับผู้อยู่อาศัยบริเวณ
ใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น ปรากฏว่าทางปฏิบัติยังไม่เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล
เท่าที่ควร ในการประชุมคณะกรรมการสาธารณสุข ครั้งที่ ๑๕๑-๑/๒๕๒๒ เมื่อวันจันทร์ ที่ ๒๐ กุมภาพัน
             ธ์
๒๕๒๒ คณะกรรมการสาธารณสุขจึงเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
กําหนดมาตรการเพื่อให้การดําเนินการเรื่องดังกล่าวมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น
ด้วยการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง มาตรการการระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทํา
ให้เคิดกลิ่นหรือควันกัญซา กัญซง หรือพืซอื่นใด พ.ศ. .... โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๐ (๑@)“
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ และให้กรมอนามัยในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการ
สาธารณสุขเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขลงนามในร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข
ดังกล่าว 
             อย่างไรก็ดี สํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขเห็นว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
ไม่อาจอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ เพื่อออก
ประกาศกระทรวงสาธารณสุขดังกล่าวได้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) พิจารณาประเด็นที่กรมอนามัยขอหารือ

"

ประกอบกับข้อเท็จจริงเพิ่มเติมข้างต้นแล้ว เห็นว่า มาตรา ๑๐ (๑)แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ

เป็นบทบัญญัติที่กําหนดหน้าที่และอํานาจของคณะกรรมการสาธารณสุขในการเสนอความเห็นต่อ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขในการกําหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรกา
             รเกี่ยวกับ
การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขมอบหมาย มีได้เป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
ออกประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรการเกี่ยวกับการสาธารณสุข  ดังนั้น แม้คณะกรรมการ
สาธารณสุขในการประชุมครั้งที่ ๑๕๑-๑๕/๒๕๒๐ เมื่อวันจันทร์ ที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๒ จะมีมติ
เห็นซอบให้เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข
เรื่อง  มาตรการการระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทําให้เกิ
             ดกลิ่นหรือควันกัญชา Aqua หรือพืซอื่นใด
พ.ศ. .... โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ กรณีดังกล่าวก็มิได้
ทําให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขสามารถอ้างมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ
มาเป็นบทอาศัยอํานาจในการออกประกาศดังกล่าวได้ เพราะการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข

จะออกประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรการเกียวกับการสาธารณสุขตามพระราชบัญญัติ

"มาตรา ๑๐ ให้คณะกรรมการมีอํานาจหน้าทีดังต่อไปนี้

“a4                            ฯลฯ
(@) ให้คําปรึกษาแนะนําแ
             ก่เจ้าพนักงานท้องถินในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้
“a4                            ฯลฯ

“มาตรา ๑๐ ให้คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกําหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการเกี่ยวกับ
การสาธารณสุข และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องใด ๆ เกี่ยวกับการสาธารณสุขตามที่รัฐมนตรีมอบหมาย
“a4                    ฯลฯการสาธารณสุขฯ ได้ จะต้องมีบทบัญญัติในพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ บัญญัติให้อํานาจไว้
อย่างขัดเจน ดังเซ่นกรณีมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง* ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคําแน
             ะนํา
ของคณะกรรมการสาธารณสุขมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดจํานวนคนต่อจํานวนพื้นที่
ของอาคารที่ถือว่ามีคนอยู่มากเกินไป มาตรา ๒๕ (๕)” ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
มีอํานาจประกาศกําหนดเหตุอื่นใดที่ถือว่าเป็นเหตุรําคาญ หรือมาตรา ๒๕/๑ วรรคหนึ่ง”
ที่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคําแนะนําของคณะกรรมการสาธารณสุขมีอํานาจ
ประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกาศกําหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ทั้งนี้ เพื่อให้การใช้อํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
             ในการออก
กฎหมายลําดับรองตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ เป็นไปโดยซอบด้วยกฎหมาย และไม่เป็นการใช้
อํานาจนอกเหนือไปจากที่กฎหมายแม่บทบัญญัติให้อํานาจไว้ ด้วยเหตุนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขจึงไม่สามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๐ (๑)“ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ
ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง มาตรการการระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทําให้เกิด
กลิ่นหรือควันกัญชา กัญซง หรือพืซอื่นใด wa. ๒๕๐๒ ได้

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) มีข้อสังเกตว่า เมื่อพิจารณาประกาศกระทรวง
สาธารณสุข Gas มาตรการการ
             ระงับเหตุรําคาญที่เกิดจากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญซง
หรือพืซอื่นใด พ.ศ. ๒๕๒๒ แล้ว เห็นได้ว่า เป็นประกาศที่มีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับการกําหนด
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้ง
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในกรณีที่พบหรือได้รับแจ้งการกระทําที่ทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญซง
หรือพืซอื่นใด ว่าต้องดําเนินการอย่างไรเพื่อให้สอดคล้องกับหน้าที่และอํานาจตามมาตรา ๒๓“

*มาตรา ๒๕: เพื่อประโยชน์ในการควบคุมมิให้อาคารใดมีคนอยู่มากเกินไปจนอาจเป็นอันตร
             าย
ต่อสุขภาพของผู้อยู่ในอาคารนั้น ให้รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมกา รมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา
กําหนดจํานวนคนต่อจํา งํานวนพื้นที่ของอาคารที่ถือว่ามีคนอยู่มากเกินไป  ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงสภาพความเจริญ
จํานวนประชากร และย่านชุมชนของแต่ละท้องถิ่น

ฯสฯ                        ฯสฯ

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

“มาตรา ๒๕/๑ เมื่อปรากฏว่ามีเหตุรําคาญเกิดขึ้นตามมาตรา ๒๕ หรือมาตรา ๒๕ เป็นบริเวณกว้าง
จนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจประกาศกําหนดให้บริเวณดังกล่าว

             เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด
โดยคําแนะนําของคณะกรรมการ และประกาศในราชกิจจานุเบกษา

ฯสฯ                        ฯสฯ

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓๕, ข้างต้น

*มาตรา ๒๓ ในกรณีที่มีเหตุรําคาญเกิดขึ้นหรืออาจเกิดขึ้นในที่หรือทางสาธารณะ
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจออกคํา ทําสั่งเป็นหนังสือให้บุคคลซึ่งเป็นต้นเหตุหรือเกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจ
ก่อให้เกิดเหตุรําคาญนั้น ร    ะงับหรือป้องกันเหตุรําคาญภายในเวลาอันสมควรตามที่ร   ะบุไว้ในคําสัง และถ้าเห็น
             สมควร

จะให้กระทํา าโดยวิธีไดเพื่อระงับหรือป้องกันเหตุร ําคาญนั้น หรือสมควรกําหนดวิธีการเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรําคาญ

เกิดขึ้นอีกในอนาคต ให้ระบุไว้ในคําสั่งได้

ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าพนักงานห้องถิ่นว่าไม่มีการปฏิบัติตามคําสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามวรรคหนึ่ง และเหตุรําคาญที่เกิดขึ้นอาจเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระงับ
เหตุรําคาญนั้น was ะอาจจัดการตามความจําเป็นเพื่อป้องกันมิให้เกิดเหตุรําคาญนั้นขึ้นอีก โดยบูคคลซึ่งเป็นต้นเหตุ
หรือเกี่ยวข้องกับการก่อหรืออาจก่อให้เกิด
             เหตุรําคาญต้องเป็นผู เสียค่าใช้จ่ายสําหรับการจัดการนั้น๕

และมาตรา Ws’? แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ ในกรณีที่มีเหตุรําคาญเกิดขึ้น และ ต้อง

ดําเนินการอย่างไรเพื่อให้เป็นไปตามกลไกทางกฎหมาย เซ่น การแจ้งสิทธิอุทธรณ์กรณีที่มีการออกคําสั่ง

ทางปกครอง และการส่งเรื่องให้ผู้มีอํานาจเปรียบเทียบพิจารณาเปรียบเทียบ  รวมทั้งคําหนด
ให้มีการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตํารวจเพื่อร่วมปฏิบัติการในกรณีที่มีความจําเป็น ดังนั้น
คณะกรรมการสาธารณสุขสามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา wo (๕)”” แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุขฯ ปรับ
             ปรุงคําแนะนําของคณะกรรมการสาธารณสุข เรื่อง แนวทางควบคุมเหตุรําคาญ
จากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญซชา กัญซง หรือพืซอื่นใด wa. ๒๕๒๐๕ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติม
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้ง
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้มีความเหมาะสมและซัดเจนยิ่งขึ้น หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
ในฐานะผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ อาจมีหนังสือแจ้งเวียนไปยังหน่วยงาน
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงา
             นท้องถิ่น สังกัดอยู่
เพื่อซักซ้อมความเข้าใจในการปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข
หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดเหตุรําคาญ
จากการกระทําให้เกิดกลิ่นหรือควันกัญชา กัญซง หรือพืซอื่นใด ให้มีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล

Mis ----

(นายนพดล เภรีฤกษ์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

มากยิงขึ้นได้

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๐๒

มาตรา ๒๕ ในกรณีที่มีเหตุร รําคาญเกิดขึ้นในสถานที่เอกชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่
             นมีอํานาจ

ออกคําสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้นระ ะงับเหตุรําคาญภายในเวลาอันสมควรตามที่ระบุไว้

ในคําสั่ง และถ้าเห็นว่าสมควรจะให้กระทําโดยวิธีใดเพื่อระ งับเหตุรําคาญนั้น หรือสมควรกําหนดวิธีการเพื่อป้องกัน
มิให้มีเหตุรําคาญเกิดขึ้นในอนาคต ให้ระบุไว้ในคําสั่งได้

ในกรณีที่ ที่ไม่มีการปฏิบัติตามคําสั่งของเจ้าพนักงานห้องถิ่นตามวร รคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นมีอํานาจระ งับเหตุรําคาญนั้นและอาจจัดการตามความจําเป็นเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรําคาญเกิดขึ้นอีก

และถ้าเหตุรําคาญเกิดขึ้
             นจากการกระทํา การละเลย หรือการยินยอมของเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น
เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่ดังกล่าวต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสําหรับการนั้น

ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าเหตุรําคาญที่เกิดขึ้นในสถานที่เอกชนอาจเกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดํารงชีพของประชาชน
เจ้าพนักงานห้องถิ่นจะออกคําสั่งเป็นหนังสือห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองใช้หรือยินยอมให้บุคคลใด
ใช้สถานที่นั้นทั้งหมดหรือบางส่วน จนกว่าจะ  ะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้อง
             ถิ่นว่าได้มีการระงับเหตุร ําคาญนั้นแล้ว
ก็ได้

%โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
        


		2025-08-01T16:38:03+0700
	Name




